Dal fin qui detto chiaro apparisce come la vita della nostra 
Accademia non fu sempre lieta e fiorente ad un modo e che 
agli esercizii letterari si frammischiavano i cavallereschi, sic
come avea consigliato il Chiabrera. A tenerla in piedi s’ a- 
doperarono molti, fra i quali il nostro Cebà, che ne scrisse 
percio da Roma al già noto Gian Ambrogio Spinola una 
lettera latina ( 3 ) ,  dove si leggono fra le altre queste linee: 
Ήabes tu quidem paucos milites; sed qui, te duce, rem gerant 
egregie, desis modo ne tu operae, virtutemque excites sopitam, 
confirmesque. Sunt qui tibi leviter monendi; sunt qui acrius ;  sunt 
etiam qui et castigandi ; hactenus tamen ut vires acuas, non frangas. 
Quod si minus seria juvant, tu misce seria ludicris... Sed et

(1) Pag. 2 1 .

(2) Pag. 22 e seg.

(3) Lett. pag. 62 e seg.
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convivia, suadentibus Bacchanalibus ( 1 ) ,  non reijcienda; non 
quiaem ut ex cibo, potuque, sed ut ex remissiore illa consuetudine 
Academiae desiderium quoquo pacto restituatur »... A  quest’ ul
timo consiglio dovette il Cebà essere indotto , oltreché dal 
proprio genio satirico, dall’ esempio di non poche accademie 
romane, fra le quali restò famosa quella fondata dal tedesco 
Coricio o Gorizio .verso il 15 14 , uso a banchettare molti 
dotti e colti buontemponi specialmente il giorno sacro a
S. Anna, e motteggiato dal Calocci ne’ suoi epigrammi pel 
molto bere, che non era, naturale compensazione, inferiore al 
diluviare dei cibi (2).

Non si sa, per la sistematica sottrazione delle date , se il 
Cebà scrivesse quella lettera dopo quella che con senno assai 
più pratico e squisita eleganza dettò il sullodato Gio. Nicolò 
Sauli Carrega nel 1596 (3), affermando che dalla sua fondazione 
academia vestra ita floruit, ut omnibus Academijs, quae jam fu 
erunt, quaeque nunc sunt, nobilitate atque doctrina facile ante
cellat; civitatique nostrae splendoris tantum afferat, ut illa non 
tam pulcherrimis aedificiis, ac divitiarum amplitudine, quam hac 
ipsa Academia clarior sit. E dopo altri elogi soggiunge : sed 
expolitio, sive perfectio operis instat: quae quidem in eo mihi po
sita esse videtur, ut aliquid mandetis litteris, quod posteri in ma
nibus habeant... Praeclarum est assiduis tum legendi, tum dispu
tandi exercitationibus tanquam suavissimo pabulo ingenium alere; 
sed longe pulchrius est cogitationes suas litteris mandare »... Ec
cellente consiglio che, seguitato, avrebbe di molto preceduto 
Γ uso divenuto poscia comune nelle più celebri accademie non